
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

станица Павловская

Об утверждении ведомственной целевой программы 
«Противодействие коррупции в Павловском сельском поселении 

Павловского района» на 2022 год

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», Планом противодействия коррупции в Красно
дарском крае, утверждённым распоряжением главы администрации (губернато
ра) Краснодарского края от 30.09.2008 г. № 789-р (в редакции от 13.09.2021 
№ 242-р) в целях дальнейшего совершенствования антикоррупционных меха
низмов, внедрения современных технологий, повышающих объективность и 
обеспечивающих прозрачность при принятии муниципальных правовых актов и 
управленческих решений, а также обеспечивающих взаимодействие с гражда
нами и организациями в рамках оказания муниципальных услуг, повышения 
эффективности деятельности органов местного самоуправления Павловского 
сельского поселения Павловского района по противодействию коррупции, 
постановляю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Противодействие кор
рупции в Павловском сельском поселении Павловского района» на 2022 год 
(прилагается).

2. Начальнику финансово-экономического отдела А.В. Михайлевскому 
предусмотреть в бюджете Павловского сельского поселения Павловского рай
она расходы на финансирование ведомственной целевой программы.

3. Муниципальному казённому учреждению централизованная бухгалте
рия Павловского сельского поселения Павловского района (Петелецкая) обес 
пенить оплату мероприятий ведомственной целевой программы в пределах ли
мита денежных средств, предусмотренных в бюджете Павловского сельского 
поселения Павловского района на 2022 год.



2

4. Муниципальному казённому учреждению «Административно
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского 
района (Ивахненко) разместить настоящее постановление на официальном сай
те администрации Павловского сельского поселения Павловского района в ин
формационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (

).
www.pavlovskoe- 

sp.ru
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со

бой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее, чем 

с 1 января 2022 года.

Исполняющий обязанности 
главы Павловского сельского поселения
Павловского района А.С.Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения 

Павловского района
от

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы Павловского сельского поселения 

Павловского района «Противодействие коррупции в Павловском сельском 
поселении Павловского района» на 2022 год»

Наименование 
программы

Ведомственная целевая программа «Противодействие 
коррупции в Павловском сельском поселении Павлов
ского района на 2022 год» (далее - Программа)

Основание для 
разработки 
Программы

Федеральный закон РФ от 25.12.2008 года №273-Ф3 «О 
противодействии коррупции»,
Федеральный закон РФ от 17.07.2009 года №172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных пра
вовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
Закон Краснодарского края от 23.07.2009 года №1798- 
КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском 
крае»; План противодействия коррупции в Краснодар
ском крае, утверждённым распоряжением главы адми
нистрации (губернатора) Краснодарского края от 
30.09.2008 г. № 789-р (в редакции от 13.09.2021 № 242-

Заказчик
Р/
Администрация Павловского сельского поселения Пав
ловского района

Разработчик
Программы

Администрация Павловского сельского поселения Пав
ловского района

Цели Программы создание системы по предупреждению коррупционных 
действий;
снижение уровня коррупции, её влияния на деятель
ность муниципальных органов, на повседневную жизнь 
граждан на территории Павловского сельского поселе
ния Павловского района;
обеспечение защиты прав и законных интересов граж
дан, общества и государства от проявлений коррупции.

Задачи Программы внедрение практики проверки муниципальных право
вых актов и проектов муниципальных правовых актов 
на коррупциогенность;
выработка рекомендаций по устранению коррупции- 
генных факторов;



2

разработка рекомендаций и проектов муниципальных 
правовых актов, направленных на снижение уровня 
коррупции;
предупреждение коррупционных правонарушений;
устранение условий, порождающих коррупцию;
содействие доступу граждан и организаций к информа
ции о фактах коррупции, в том числе путём освещения 
таких фактов в средствах массовой информации;
формирование антикоррупционного общественного 
сознания, нетерпимости к проявлению коррупции.

Объём и источник 45,0 тысяч рублей - бюджет Павловского сельского по- 
финансирования селения Павловского района на 2022 год.

Исполнители меро- Администрация Павловского сельского поселения Пав-
приятий ловского района.
Программы

Срок реализации В течение 2022 года.
Программы

Контроль за испол- Глава Павловского сельского поселения Павловского 
нением Программы района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
в рамках Программы

Коррупция как социально - политическое явление присуща всем 
государствам мира и различается лишь своими масштабами. В странах, недавно 
перешедшим к демократическим нормам общественного устройства, коррупция 
нередко превращается в системное явление, являясь неизбежным следствием 
избыточного администрирования со стороны государства.

В Российской Федерации коррупция представляет высокую 
общественную опасность, препятствует нормальному функционированию всех 
общественных механизмов, затрудняет проведение социальных преобразований 
и повышение эффективности национальной экономики, вызывает в российском 
обществе серьезную тревогу и недоверие к институтам государственной власти 
и органам местного самоуправления, создает негативный имидж России па 
международной арене и правомерно рассматривается как одна из угроз 
безопасности Российской Федерации.

В связи с этим, разработка мер по противодействию коррупции в целях 
устранения её коренных причин, и реализация таких мер в контексте 
обеспечения развития страны в целом и муниципальных образований в 
частности, становятся и настоятельной необходимостью.



3

Президент и Правительство Российской Федерации определяют борьбу 
с коррупцией как задачу национального масштаба.

В Российской Федерации в основном сформированы и функционируют 
правовая и организационная основы противодействия коррупции. Основными 
направлениями политики в сфере противодействия коррупции являются:

1. Модернизация антикоррупционного законодательства, 
совершенствование механизма экспертизы нормативных правовых актов с 
целью предотвращения коррупционных рисков;

2. Противодействие коррупции в экономической и социальной сферах. 
Осуществление комплекса мер, направленных на улучшение государственного 
управления в социально-экономической сфере;

3. Реализация системы мер, направленных на совершенствование 
системы и структуры, а также функционирования органов исполнительной 
власти и государственных органов, оптимизацию и конкретизацию их 
полномочий;

4. Стимулирование правового просвещения и антикоррупционного 
поведения граждан.

Борьба с коррупцией не сводится лишь к проведению разовых 
кратковременных компаний - она должна представлять систему 
разнонаправленных усилий, правильно рассчитанных не менее чем на 
среднесрочную перспективу.

Планируя меры по противодействию коррупции в системе органов 
местного самоуправления следует исходить из следующих предпосылок:

1. Абсолютная ликвидация фактов проявления коррупции в 
краткосрочной перспективе мало реальна.

2. Важнейшим направлением борьбы с коррупцией является 
сокращение её предпосылок.

3. Противодействие коррупции достигает значимого успеха лишь при 
сотрудничестве с институтами гражданского общества.

4. Эффективность мер противодействия коррупции должна регулярно 
оцениваться, программа мер - дорабатываться с учетом меняющихся условий.

Система мер по противодействию коррупции включает комплекс 
мероприятий, обеспечивающих согласованное применение правовых, 
организационных, профилактических и иных мер, направленных на выявление, 
предупреждение и пресечение коррупции, введение ответственности за 
совершение коррупционных правонарушений.

Первоочередные меры по противодействию коррупции в системе 
органов местного самоуправления Павловского сельского поселения 
Павловского района включают:

выявление, предупреждение и организацию пресечения возможных 
фактов коррупции муниципальных служащих, иных должностных лиц, 
включая руководителей муниципальных учреждений (далее - иных 
должностных лиц), незаконного участия их в коммерческой деятельности, 
других должностных преступлений;



4

мониторинг причин коррупции, анализ факторов, способствующих 
коррупции, выявление механизма коррупционных сделок;

внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации 
кадровой политики:

проведение анализа нормативных правовых актов и их проектов на 
коррупциогенность.

2. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации

Целями Программы являются:
1. Снижение уровня коррупции, её влияния на деятельность органов 

местного самоуправления Павловского сельского поселения Павловского 
района;

2. Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и 
государства от угроз, связанных с коррупцией;

3. Создание системы противодействия коррупции в Павловском 
сельском поселении Павловского района.

Для достижения данных целей требуется решение следующих задач:
1. Устранение условий, порождающих коррупцию;
2. Измерение и оценка существующего уровня коррупции;
3. Повышение риска и потерь от совершения коррупционных действий 

для муниципальных служащих, иных должностных лиц;
4. Увеличение выгод от действий в рамках законодательства и в 

соответствии с общественными интересами для муниципальных служащих, 
иных должностных лиц;

5. Предупреждение коррупционных правонарушений;
6. Обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами.

7. Мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер 
антикоррупционной политики;

8. Формирование общественного сознания в нетерпимости к 
коррупционным действиям;

9. Вовлечение гражданского общества в реализацию
антикоррупционной политики;

10. Содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к 
информации о фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их 
свободное освещение в средствах массовой информации.

3. Перечень мероприятий Программы



5

N Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Объём финанси
рования, тыс руб

Ответственные 
за исполнение

Источники 
финансирования

1 2 3 4 5 6
1. Оценка восприятия уровня коррупции и мониторинг коррупционных рисков

1.1 Оценка восприятия уровня коррупции в, 
размещение результатов в средствах массо
вой информации и на официальном сайте 
муниципального в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет"

2022, 
в течение года

0,0 На территории Павловского 
сельского поселения Пав
ловского района проводит
ся администрацией муни
ципального образования 
Павловский район и разме
щается на официальном 
сайте www.pavl23.ru

1.2 Проведение мониторинга коррупционных 
рисков в администрации муниципального 
образования Павловский район, размеще
ние результатов в средствах массовой ин
формации и на официальном сайте админи
страции муниципального образования Пав
ловский район в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" 
https://pavlov3koe-sp.ru/

2022, 
в течение года

0,0 Начальник отдела по об
щим, правовым и кадровым 
вопросам (далее - ООПКв), 
специалисты ООПКв (по 
кадровым и юридическим 
вопросам)

2. Противодействие коррупции в администрации Павловского сельского поселения Павловского района
2.1. Организация мероприятий по профессио

нальному развитию в области противодей
ствия коррупции для муниципальных слу
жащих, в должностные обязанности кото
рых входит участие в противодействии 
коррупции, в том числе их обучение по до
полнительным профессиональным про
граммам в области противодействия кор
рупции

2022, 
в течение года

20,0 Начальник ООПКв, спе
циалист ООПКв по кадро
вым вопросам

Бюджет Пав
ловского сель
ского поселе
ния Павловско
го района

2.2. Организация мероприятий по профессио
нальному развитию в области противодей
ствия коррупции для лиц, впервые посту-

2022, 
в течение года

10,0 Начальник ООПКв, спе
циалист ООПКв по кадро- 
вым вопросам____________

Бюджет Пав
ловского сель
ского поселе-



6

1 2 3 4 5 6
пивших на муниципальную службу, и за
мещающих должности, связанные с соблю
дением антикоррупционных стандартов

ния Павловско
го района

2.3. Организация мероприятий по профессио
нальному развитию в области противодей
ствия коррупции для муниципальных слу
жащих, в должностные обязанности кото
рых входит участие в проведение закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения му
ниципальных нужд, в том числе их обуче- 
ние по дополнительным профессиональным 
программам в области противодействия 
коррупции

2022, 
в течение года

10,0 Начальник ООПКв, спе
циалист ООПКв по кадро
вым вопросам

Бюджет Пав
ловского сель
ского поселе
ния Павловско
го района

2.4. Анализ сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, 
представленных гражданами, претендую
щими на замещение должностей муници
пальной службы, муниципальными служа
щими. руководителями муниципальных уч
реждений

2022, 
в течение года

0,0 Начальник ООПКв, спе
циалист ООПКв по кадро
вым вопросам

2.5. Осуществление проверок достоверности и 
полноты сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характе
ра, соблюдения запретов и ограничений, 
исполнения обязанностей, установленных в 
целях противодействия коррупции, в отно
шении лиц, замещающих должности муни
ципальной службы в администрации Пав
ловского сельского поселения Павловского 
района

2022,
в течение года, 

по мере поступления 
информации

0,0 Начальник ООПКв, спе
циалист ООПКв по кадро
вым вопросам

2.6. Организация работы но рассмотрению уве
домлений муниципальных служащих о фак
те обращения в целях склонения к совер-

2022, 
в течение года

0,0 Начальник ООПКв, спе
циалист ООПКв по кадро
вым вопросам

-



7

1 2 3 4 5 б
шению коррупционных правонарушений

2.7. Осуществление контроля исполнения му
ниципальными служащими обязанности по 
предварительному уведомлению предста
вителя нанимателя (работодателя) о выпол
нении иной оплачиваемой работы

2022, 
в течение года

0,0 Начальник ООПКв, спе
циалист ООПКв по кадро
вым вопросам

2.8. Мониторинг исполнения установленного 
порядка сообщения муниципальными слу
жащими о получении подарка в связи с их 
должностным положением или исполнени
ем ими должностных обязанностей

2022, 
в течение года

0,0 Начальник ООПКв, спе
циалист ООПКв по кадро
вым вопросам

2.9. Мониторинг исполнения муниципальными 
служащими обязанности передавать при
надлежащие им ценные бумаги (доли- 
участия, паи в уставных (складочных) ка
питалах организаций) в доверительное 
управление в целях предотвращения или 
урегулирования конфликта интересов

2022, 
в течение года

0,0 Начальник ООПКв, спе
циалист ООПКв по кадро
вым вопросам

2.10. Мониторинг соблюдения порядка участия 
лиц, замещающих должности муниципалы 
ной службы, в управлении коммерческими 
и некоммерческими организациями

2022, 
в течение года

0,0 Начальник ООПКв, спе
циалист ООПКв по кадро
вым вопросам

2.11. Информирование муниципальных служа
щих э требованиях законодательства Рос
сийской Федерации о противодействии 
коррупции и его изменениях, формирова
ние антикоррупционного поведения

2022, 
в течение года

0,0 Начальник ООПКв, спе
циалист ООПКв по кадро
вым вопросам

2.12. Проведение в установленном порядке анти
коррупционной экспертизы проектов муни
ципальных нормативных правовых актов

2022, 
в течение года

0,0 Начальник ООПКв, спе
циалист ООПКв по юриди
ческим вопросам

2.13. Проведение в установленном порядке мо
ниторинга правоприменения муниципаль
ных нормативных правовых актов

2022, 
в течение года

0,0 Начальник ООПКв, спе
циалист ООПКв по юриди
ческим вопросам



8

1 2 3 4 5 6
2.14. Принятие (издание), изменение или при

знание утратившими силу (отмена) муни
ципальных нормативных правовых актов 
муниципального образования Павловский 
район, направленных на устранение нару
шений, выявленных при мониторинге пра
воприменения

2022, 
в течение года (по ито
гам реализации пункта

2.13)

0,0 Начальник ООПКв, спе
циалист ООПКв по юриди
ческим вопросам

2.15. Проведение комплекса мероприятий по 
обеспечению открытости и прозрачности 
процедур (правил) определения стоимости 
находящихся в муниципальной собственно
сти объектов недвижимого имущества и 
акций (долей участия в уставных (складоч
ных) капиталах и паев в паевых фондах ор
ганизаций) при принятии решений о распо
ряжении указанным имуществом путем от
чуждения, передачи в аренду, внесения в 
уставной капитал или паевой фонд органи- 
зации имущественного взноса, а также при 
приобретении объектов недвижимого иму
щества и акций (долей участия в уставных 
(складочных) капиталах и паев в паевых 
фондах организаций) в муниципальную 
собственность

2022, 
в течение года

0,0 Заместитель главы Павлов
ского сельского поселения 
Павловского района (по 
имущественным вопросам), 
главный специалист (по 
имущественным вопросам)

2.16. Мониторинг соблюдения законодательства 
Российской Федерации о противодействии 
коррупции в муниципальных унитарных 
предприятиях и муниципальных учрежде
ниях

2022,
в течение года

0,0 Начальник ООПКв), спе
циалисты ООПКв (по кад
ровым и юридическим во
просам)

2.17. Организация работы по рассмотрению со
общений, поступивших по различным кана
лам получения информации («горячая ли
ния», телефон доверия, электронная прием-

2022, 
в течение года

0,0 Начальник ООПКв), спе
циалисты ООПКв (по кад
ровым и юридическим во
просам)



9

1 2 3 4 5 6
ная), по которым граждане могут конфи
денциально, не опасаясь преследования, 
сообщать о возможных правонарушениях, а 
также анализ практики рассмотрения и про
верки получения информации и принимае
мых мер реагирования

3. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления со средствами массовой информации, населением и института
ми гражданского общества по вопросам противодействия коррупции

3.1. Создание и продвижение социальной анти
коррупционной рекламы, осуществление 
комплекса иных информационно
просветительских мероприятий антикор
рупционной направленности

2022, 
в течение года

5,0 Начальник ООПКв), спе
циалисты ООПКв (по кад
ровым и юридическим во
просам)

3.2. Осуществление мероприятий по информи
рованию граждан о требованиях законода
тельства о противодействии коррупции и 
создание в обществе атмосферы нетерпи- 
мости к коррупционным проявлениям с 
привлечением представителей некоммерче
ских организаций, уставная деятельность 
которых связана с противодействием кор
рупции, а также других институтов граж
данского общества

2022, 
в течение года

0,0 Начальник ООПКв), спе
циалисты ООПКв (по кад
ровым и юридическим во
просам)



10

4. Механизм реализации программы

Механизм реализации целей и задач программы - это система скоорди
нированных по срокам и объему финансирования, а также ответственным ис
полнителям мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результа
тов.

Структура программных мероприятий обеспечивает комплексный подход 
к достижению поставленных целей и решению задач.

Финансирование и ресурсное обеспечение Программы осуществляется в 
пределах ассигнований, выделенных из средств бюджета Павловского 
сельского поселения Павловского района.

5. Оценка эффективности реализации программы

В результате реализации Программы ожидается:
совершенствование нормативной правовой базы для эффективного 

противодействия коррупции;
снижение уровня коррупции;
повышение эффективности борьбы с коррупционными проявлениями;
повышение эффективности муниципального управления, уровня 

социально-экономического развития и развития гражданского общества
укрепление доверия граждан к органам местного самоуправления;
повышение инвестиционной привлекательности Павловского сельского 

поселения Павловского района;
развитие и укрепление институтов гражданского общества.
Реализация Программы позволит выработать системные и комплексные 

меры по противодействию коррупции. Одновременно успешная реализация 
Программы позволит повысить открытость и прозрачность деятельности 
органов местного самоуправления, при этом снизив коррупционные риски. 
Важным результатом будет являться повышение доверия населения к органам 
местного самоуправления Павловского сельского поселения Павловского 
района с помощью создания эффективного механизма рассмотрения обращений 
и жалоб граждан, предусмотренного в плане мероприятий Программы.

Эффективность реализации Программы оценивается в зависимости от 
значений оценки степени реализации Программы и оценки эффективности ис
пользования финансовых ресурсов по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/пхЭнс , где.

эрп/п _ эффективность реализации Программы;
срп/п _ степень реализации Программы;
э«с - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

Программы.



11

Эффективность реализации Программы признается высокой в случае, ес
ли значение э₽п/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации Программы признается средней в случае, ес
ли значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации Программы признается удовлетворительной в 
случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.

В остальных случаях эффективность реализации Программы признается 
неудовлетворительной».

Исполняющий обязанности 
главы Павловского сельского поселения
Павловского района А.С.Курилов


